[bookmark: _GoBack]Протокол № 1
заседания городского методического объединения учителей учебного курса
«Основы религиозных культур и светской этики»

26.10.2017
Присутствовали: 23 человека, из них приглашённые – 1 человек, Г.В. Добышева, куратор ГМО учителей учебного курса «ОРКСЭ», заведующий информационно-методическим отделом МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».

Лист регистрации прилагается.

Повестка заседания:
1. Приветственное слово и награждение  педагогов за активное участие в работе городского методического объединения учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» по итогам 2016 – 2017 учебного года.
Г.В. Добышева, заведующий отделом МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования», куратор ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
2. План работы ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2017 – 2018 учебный год. Г. М. Соколова, учитель начальных классов, МБОУ «СШ № 43», руководитель ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
3. Итоги мониторинга готовности учителей к преподаванию учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики». Г. М. Соколова, учитель начальных классов, МБОУ «СШ № 43», руководитель ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
4. Круглый стол по теме: «Эффективные решения оценивания безотметочного обучения». Г. М. Соколова, учитель начальных классов, МБОУ «СШ № 43», руководитель ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
5. Обобщение информационных материалов методического семинара «Проблема оценки достижений планируемых результатов по комплексному курсу ОРКСЭ/ОДНКНР в условиях безотметочного обучения». Г. В. Добышева, заведующий отделом МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования», куратор ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».

Слушали:
1.  Г. М. Соколова, учитель начальных классов, МБОУ «СШ № 43», руководитель ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», представила план работы ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2017 – 2018 учебный год.
2. Г. М. Соколова, учитель начальных классов, МБОУ «СШ № 43», руководитель ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», ознакомила с итогами мониторинга готовности учителей к преподаванию учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
3. Г.М. Соколова, руководитель ГМО, учитель начальных классов МБОУ «СШ № 43», за круглым столом обсудила с коллегами «Эффективные решения оценивания безотметочного обучения».
4. Г. В. Добышева, заведующий отделом МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования», куратор ГМО учителей учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» ознакомила с информационным материалом методического семинара «Проблема оценки достижений планируемых результатов по комплексному курсу ОРКСЭ/ОДНКНР в условиях безотметочного обучения».

Постановили:

1. По итогам мониторинга с целью проведения эффективного учебно – воспитательного процесса, рекомендовать учителям ОРКСЭ  внедрять в практику методические материалы представленные на официальном сайте drofa-ventana.ru, rosuchebnik.ru
2. Использовать в работе представленный опыт эффективного оценивания при безотметочном обучении по курсу «Основы религиозных культур и светской этики».

Председатель – Соколова Г.М., руководитель ГМО учителей учебного курса
«ОРКСЭ», учитель начальных классов МБОУ «СШ № 43».
Секретарь – Азиханова Г.З., учитель начальных классов МБОУ «СШ № 8».